
D.D.G. n.      /2021
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 - 90145 - Palermo
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali

eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della provincia di Catania
Assegnazione risorse finanziarie di cui aIl'art. 1 comma 1028 L. 30/12/2018 n. 145

Comune di Catania: Intervento di ripristino della funzionalità idraulica
ricostruzione e riparazione degli argini delle aree golenali dissestati a seguito
degli eventi alluvionali nel tratto di fiume Gornalunga a valle della SS 417

Cod. SI_CT_1336
Nomina responsabile unico del procedimento

Nomina direttore lavori e costituzione Ufficio di direzione lavori

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana:
Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana:
Vista la legge regionale 8 luglio 1977. n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti  
locali";

Visto   l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto 
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11:

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.:
Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale  
Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato conferito all'arch.  
Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;
Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" con le  

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 
2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall'art. 24 
della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, e le relative Linee guida emanate dall'ANAC;

Visto   il Regolamento D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 di esecuzione del Codice del contratti D. 

lidia.sperandeo
Font monospazio
801



Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato per le parti vigenti:
Visto il D.M. 17/01/2018 recante "Aggiomamento delle Norme tecniche per le costruzioni" e la  

relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7  C.S.LL.PP.;
Visto il decreto D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell'esecuzione:
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo 

n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;
Vista la nota prot. 182810 del 09 dicembre 2020 dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, con la 

quale l'Ingegnere Capo ha fornito le designazioni, fra il personale interno all'Ufficio, per il 
conferimento delle nomine di responsabile unico del procedimento, di direttore lavori e per 
la costituzione dell'Ufficio di direzione lavori per l'intervento specificato in epigrafe;

Visto il D.D.G. n. 24  del 20/01/2021 a seguito del quale è stato nominato l'Arch. Pianif. Terr. 
Ignazio Carbonaro quale RUP dell'intervento in argomento, e nel contempo sono stati 
nominati i  componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori;

Visto l'articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;

Vista   la nota prot. 92087 del 03-06-2021 di dimissione dai lavori in oggetto del funzionario 
direttivo Arch. Pianif. Terr. Ignazio Carbonaro;

Vista la disposizione di servizio n. 94434 del 09-06-2021 con la quale il F.D. Arch. Pianif. Terr. 
Ignazio Carbonaro e l'Istruttore geom. Davide Valastro sono stati assegnati al Serv. 6 
“Espletamento Servizio di Ingegneria Regionale e/o per conto di Enti locali – sede 
di Catania, con decorrenza dal 09-06-2021;

Vista     la nota prot. 92102 del 03-06-2021 di dimissione dai lavori in oggetto del funzionario 
Direttivo Ing. Saverio Verde;

Considerata la necessità di dover sostituire il R.U.P. e una parte dei componenti dell'Ufficio di Direzione 
lavori

DECRETA
Articolo 1   Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto.
Articolo 2  Sono nominati, per la funzione di responsabile unico del procedimento, di direttore lavori e 

per la costituzione dell'Ufficio di direzione lavori per l'intervento Comune di Catania: 
Intervento di ripristino della funzionalità idraulica ricostruzione e riparazione degli argini 
delle aree golenali dissestati a seguito degli eventi alluvionali nel tratto di fiume 
Gornalunga a valle della SS 417, nell'ambito delle procedure per l'attuazione della OCDPC 
n. 558 di cui in epigrafe, i soggetti dipendenti di questo Dipartimento in servizio presso 
l'Ufficio del Genio Civile di Catania 

     elencati nel seguito:
      Responsabile unico del procedimento: ing. Luigi Messina, funzionario direttivo;

     Direttore lavori e coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: geom. Giuseppe Messina, 
 funzionario direttivo;

      Collaborazione amministrativa per le attività del RUP: dott.ssa Maria Grazia Mertoli,  
operatrice e sig.ra Ermelinda Cammarata, collaboratrice.

            Collaborazione amministrativa per le attività della DL: sig.ra Gabriella Bevilacqua,  
            collaboratrice e Alfia Zappalà, operatrice.

Articolo 3  I soggetti come nominati al precedente art. 2 sono incaricati di porre in essere gli 
adempimenti di Loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida dell'ANAC, dal decreto D.M.I.T. 07 marzo 
2018 n. 49 di adozione del regolamento suite modalità di svolgimento delle funzioni di 
direttore dei lavori e dalle Norme tecniche per le costruzioni aggiomate con it D.M. 
17/01/2018 e relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP..

Articolo 4 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, 
ai  sensi l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall'art.98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo 

     Dirigente Generale 
       Salvatore Lizzio

lidia.sperandeo
Font monospazio
15.06.2021


		2021-06-15T11:23:25+0200
	SALVATORE LIZZIO




